De posteriore creditore , qui succedit in locum prioris.

4. *Idem lib. 5 Responsorum.*

Titius , cum mutuam pecuniam accipere vellet à Mævio , cavit ei , et quasdam res hypothecæ nomine dare destituavit : deindè postquam quasdam ex his rebus vendidisset , accepit pecuniam. Quæsitum est , an et prius res venditæ creditori tenerentur ? Respondit , cum in potestate fuerit debitoris , post cautionem interpositam pecuniam non accipere , eo tempore pignoris obligationem contractam videri , quo pecunia numerata est : et ideò inspiciendum , quas res in bonis debitor numeratæ pecuniæ tempore habuerit.

De tempore cautionis , et tempore numerationis.

5. *Idem lib. 5 Sententiarum.*

De filiofamili-
as pignerato. Creditor qui sciens filiumfamilias à
parente pignori accepit, relegatur.

TITULUS IV.

QUI POTIORES IN PIGNORE,

VEL HYPOTHECA HABEANTUR,

Et de his qui in priorum credito.um
locum succedunt.1. *Papinianus lib. 8 Quæstionum.*

De tempore
promissionis, et
tempore nume-
rationis.

QUI dotem pro muliere promisit, pignus sive hypothecam de restituenda sibi dote accepit. Subsecuta deindè pro parte numeratione, maritus eandem rem pignori alii dedit: mox residuæ quantitatis numeratio impleta est. Quærebatur de pignore? Cùm ex causa promissionis ad universæ quantitatis exsolutionem, qui dotem promisit, compellitur: non utique solutionum observanda sunt tempora, sed dies contractæ obligationis. Nec probè dici in potestate ejus esse, ne pecuniam residuam redderet, ut minus dotata mulier esse videatur.

§. 1. Alia causa est ejus qui pignus accepit, ad eam summam quam intra diem certum numerasset, ac fortè prius quam numeraret, alii res pignori data est.

2. *Idem lib. 3 Responsorum.*

De priore crea-
ditore habente
generalem hypo-
thecam, et pos-
teriore habente
specialem.

Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui postea prædium ex his bonis pignori datur: quamvis ex cæteris pecuniam suam redigere possit. Quòd si ea conventio prioris fuit, ut ita dènum

quelles choses étoient dans les biens du débiteur lorsque les deniers ont été fournis par le créancier.

5. *Le même au liv. 5 des Sentences.*

Un créancier qui reçoit en gage un fils de famille de son père, est puni et relégué dans une province, s'il a su que celui qu'il recevoit en gage étoit fils de son débiteur.

TITRE IV.

DE LA PRÉFÉRENCE

ENTRE LES CRÉANCIERS HYPOTHÉCAIRES,

Et de ceux qui se font subroger au premier
créancier.1. *Papinien au liv. 8 des Questions.*

UN particulier ayant promis de fournir la dot d'une femme, a stipulé qu'elle lui seroit rendue; et, pour s'assurer l'effet de cette stipulation, a reçu un gage ou s'est fait hypothéquer un bien. Ce particulier a payé en partie la dot qu'il avoit promise: en cet état le mari donne en gage à un second créancier la chose qu'il lui avoit obligée; après quoi le reste de la dot lui est payé. On a demandé ce qu'on devoit penser du gage contracté par le mari envers celui qui avoit promis la dot? Je pense que celui qui a promis la dot a pu être forcé en vertu de sa promesse à en faire au mari le paiement entier. C'est pourquoi ce n'est pas au temps des paiemens qu'il faut se rapporter dans cette espèce pour juger du gage; c'est au temps où l'obligation a été contractée. On ne peut pas dire que le débiteur de la dot, après en avoir payé une partie, est demeuré le maître de ne pas payer le reste, parce qu'en ce cas la femme n'auroit point été dotée.